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VARRIMI I FEMIJEVE
TRISAIA N€ SHTCPINE E T€¢ VDEKURIT

Kur vdes nonjé femije nene shtate vjete, Prifti shkon
ne shtepin’ e te vdékurit, e ve Petrahilin, temjanis, dhe
bekon :

DHJAKU: Beko, o Ate.

PRIFTI: I bekuar eshte Perendia yne, gjithe-
njé, tani e perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

KENDONJESI: Shenjt Perendi, Shenjt i fuqi-
shim, Shenjt i pavdekur, meshirona (3 here).

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt, tani e
perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin.

Trini e tereshenjte, meshirona; o Zot, hiresoji
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mekatat tona; o Kryezét, fal-i paudhesite tona;
o i Shenjte, veshtroji, dhe sheroji semundjet tona
per emrin tent. Meshird, o Zot (3 here).

Ati yne, ge je ne gell, u-shenjterofte emri yt;
arthte Mbreteria jote; u-befte deshira jote si ne
gell edhe mi dhé; buken tone te perdicime épnaje
neve sot; edhe falnaji fajet, sikunder edhe né ua
falim fajtéreve tane; edhe mos na shtjer ne ngas-
Jje, po shpetona nga i ligu.

PRIFTI: Se jotja eshte Mbreteria dhe fugia
dhe lavdia, e Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt,
tani e perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

Pastdj thuhet Litania e Prehjes:

DHJAKU: Meshirona, o Perendi, pas meshires
sate se madhe, te latemi, degjé dhe meshiré.

KORI: Meshird, o Zot (3 here).

DHJAKU: Latemi edhe per prehjen e femijes
se jetenderruar (aksh).

KORI: Meshird, o Zot (3 here).

DHJAKU: Qe ta vendose Zoti Perendi shpirtin
e tij atjé, ku prehen te drejtet, edhe ta vleresonje
per Mbreterin’ e qejve, Krishtit, Perendise dhe
Mbretit tone te pavdekur, le ti lypim.

KORI: Fal-i, o Zot.

DHJAKU: Le ti lutemi Zotit.

KORI: Meshird, o Zot.

PRIFTI: O Zoti Jest Krisht, o Perendia yne,
ge ke thene: “Lérini femijet te vijne tek une, se e
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atyre eshte Mbreteri’ e qejve;” ti, o Zot, prit-e
shpirtin e femijes se jetenderruar (aksh), dhe
preh-e ne Parajsen e Mbreterise sate, atjé ku pre-
hen te gjithe Shenjtoret e tu.

Se ti je ngjallja, jeta dhe prehja e femijes se je-
tenderruar (aksh), o Krisht, o Perendia yne, dhe
ty te dergojme lavdi, bashke me Atin e panisme
dhe me Shpirtin e tereshenjte dhe te mire dhe je-
teberes, tani e perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

PRIFTI: Lavdi me ty, o Perendia yne, lavdi
me ty.

KORI: Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt,
tan{ e perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin. Meshi-
ré, o Zot (3 here). Bekd, o Ate.

PRIFTI: Krishti, Perendia yne i vertete, qe u-
ngjall se vdékuresh, me nermjetimet e Shen Ma-
rise dhe te gjithe Shenjtéreve, e vendoste shpir-
tin e femijes se jetenderruar (eksh) ne Parajsen
e Mbreterise qellore, e prehte ne gjirin e Abraha-
mit, dhe e nemerofte bashke me Shenjtoret si i
mire dhe njeridashes.

KORI: Amin.

PRIFTI: I perjetshim kujtimi yt, o femij’ e lu-
mur dhe e perkujtuar (3 here).

KORI: I perjetshim kujtimi (3 here).

SHGRBESA FUNERALE NG KISHG

Pastdj e shpien lipsanin ne Kishe, dyke shkuar Prifti
me Temjanicen perpara, dhe dyke kenduar Trishenjtin:
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Shenjt Perendi, Shenjt i fugishim, Shenjt i pa-
vdekur, meshirona.

Passi hyjne ne Kishe, e vendosin lipsanin perpara De-
res se Bukur, dhe menjehere kendohet Kanuni Funerdl
Femijeve me ket Zbritesore me T.T.IV pas “Igrdn
Dhiodhefsas” :

I: O Fjale gellore o Zoti Krisht, qe linde si fo-
shnje, ne shperginj me trup njerezor, ti e preh ne
gji te Abrahamit, keté femije ge more prej nesh
o Zot.

III: Ti o Fjal’ e mbaruar, foshnj’ e shenjt’ e
géllshime, na e more sot keté foshnje, per vete
lart ne gell; preh-e te latemi, ne qell me gjithe
Shenjtoret, ne Parajsen lumerisht, ti njeridashesi.

IV: Per femijet mos mbani zi; po per veten
tuaj gani e pendéhuni, se mekata beni gjithenjé,
Iatuni nga Ferri te shpetoheni.

V: Pas gjykimit te drejte, para se te rritet e
kore o Zot i math, si lendine te njome, keté fosh-
nje te vogel ge more sot; po ti o Fjale shpjer-e, dhe
mbill-e ne Parajsen tende, midis laleve dhe gjel-
berimeve.

VI: Ne grazhd o Krisht, si nje foshnje u-vure,
dhe ne krahet e nje plaku u-mbajte, ti qe krijon
gjithe foshnjat e botes, dhe pa arrire te rriten i
merr o Zot, ne jeten tjater ge s’ ka funt; perhi-
rojm’ e therresim lavdi me ty.

VII: Shkraaje foshnjen e bekuar, njeridashes
ne tefterin e shpetimit, ge te ¢palle me gezim, ku-
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d6 meshiren tende: Se i1 bekuar je o Zot, Perendi
per gjithe jetet.

VIII: Ta prehte shpirtin Zoti Krisht, ne Paraj-
sen e Engjejve, ku ka gjithenjé gezim, defrim e
kremterim, ne kopshtin e laleve, me shadervanin
mistik qe derth, jet’ e gas pa funt, edhe ne gji
t’ Abrahamit, qe te therréc pa heshtur: Prifte-
rinj e kendoni, o popuj lavderoni, per dite dhe
per jete.

IX: O Krisht qe foshnjerove posi njeri, dhe mi
Kryq u-mbertheve vullnetarisht, ti ge e pé, sa te
gau Nena jote mi dhé; ngushelloji prinderit, per
keté mjerim dhe plage dhe helm, per foshnjen ge
ka vdekur, ballsam u fal per zemrat, ep-u durim
0 Zot o Perendi.

Pastdj kendohet Shkurtorja dhe Shtepia e Prehjes ne
T.T.1V:

Me gjithe Shenjtoret, o Zoti Krisht e preh,
shpirtin e besnikut tent, atjé ku s’ ka as dhembje,
as helme, as psheretim, po vetem jete te pa-
mbaruar.

Ti i vetem o Zot i pavdekur je, ti ge bere na-
tyren dhe njérezit; dhe sikunder prej dheut krijé-
hemi, gjithasht nene dhé do te kthéhemi, sikun-
der urdherove ti o Zot, dyke thene: Dhé ke gene,
dhe ne dhene po kthehesh, se atjé do te shkojme
né njérezit, dyke thirrur me lot e me vaj qe te gji-
the: Alilluja.

Pastdj thuhet Apostulli dhe Ungjilli:
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DHJAKU: Le te veme re.

KENDONJESI: Qofte e lumur udha, ku po e-
cen sot, se te eshte pregatitur vendi i prehjes. Ty
po te therrés, o Zot, o Perendia im.

DHJAKU: Urtesi.

KENDONJESI: Kendimi prej Letres se Palit
per Romanet.

DHJAKU: Le te veme re.

KENDONJEGSI: Vellezer, e dini se Krishti,
passi u-ngjall se vdékuresh, nuke vdes mé, dhe
vdekja nuk e zoterén mé. Se kur vdiq nje here,
vdiq per mekatin, po tani qe rron, po rron me Pe-
rendine. Asht edhe ju e nemeroni veten tuaj te
vdekur nga mekati dhe te gjalle nga Perendia me
Jesa Krishtin, Zotin tone.

KORI: Alilluja, alilluja, alilluja.

DHJAKU: Urtesi, o te drejte. Le ta degjojme
Ungijillin e Shenjte.

PRIFTI: Paqge te gjitheve.

KORI: Dhe me frymen tende.

PRIFTI: Kendimi prej Ungjillit te Shenjte pas
Markut.

DHJAKU: Le te veme re.

KORI: Lavdi, mety, o Zot, lavdi me ty.

PRIFTI: Me até kohe, i prune Jesdjt disi fe-
mije, qe ti bekonte; dhe Dishépujt’ e tij i gertuan
ata, ge 1 prune femijet. Po kur i pa Jesuj, u-zeme-
rua, dhe u tha: “Lérini femijet te vijne tek une,
dhe mos i ndaloni, se e atyre eshte Mbreteri’ e Pe-
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rendise. Me te vertete po ju thom se ay, ge nuk e
pret Mbreterin’ e Perendise si nje femije, nuke do
te hynje atjé brenda.” Dhe i mori ne krahet, u vu-
ri doren mi koke, dhe i bekdj.

KORI: Lavdi, mety, o Zot, lavdime ty.

Pastdj behet Litania e Prehjes:

DHJAKU: Meshirona, o Perendi, pas meshires
sate se madhe, te latemi, degjé dhe meshiré.

KORI: Meshird, o Zot (3 here).

DHJAKU: Latemi edhe per prehjen e femijes
se jetenderruar (aksh).

KORI: Meshird, o Zot (3 here).

DHJAKU: Qe ta vendose Zoti Perendi shpirtin
e tij atjé, ku prehen te drejtet, edhe ta vleresonje
per Mbreterin’ e qejve, Krishtit, Perendise dhe
Mbretit tone te pavdekur, le ti lypim.

KORI: Fal-i, o Zot.

DHJAKU: Le ti latemi Zotit.

KORI: Meshird, o Zot.

PRIFTI: O Zoti Jest Krisht, o Perendia yne,
ge ke thene: “Lérini femijet te vijne tek une, se e
atyre eshte Mbreterf’ e qejve;” ti, o Zot, prit-e
shpirtin e femijes se jetenderruar (aksh), dhe
preh-e ne Parajsen e Mbreterise sate, atjé ku pre-
hen te gjithe Shenjtoret e tu.

Se ti je ngjallja, jeta dhe prehja e femijes se je-
tenderruar (aksh), o Krisht, o Perendia yne, dhe
ty te dergojme lavdi, bashke me Atin e panisme
dhe me Shpirtin e tereshenjte dhe te mire dhe je-
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teberes, tani e perhere dhe ne jetet e jéteve.
KORI: Amin.

Pastdj thuhen keté Tropare te Pershendoshjes ne Tin~
gellin Terthor I pas “O tu paradoksu.”

Cili nuke gan per ty me lot, dhe cili nuke vajtén,
ae na mbyte keshti me zi; se na ike me nxitim,
nga peqiri i nenes sot, na fluturove, befas posi
bilbil, dhe prane Zotit, vajte me vrap ne gell; o
shpirt ku esht ay, ge s’ vajtén kur po shikén si tu
venit, si tu verth fytyreza, e bukur si trendafil.

Cili 8’ psheretin me vaj tani, dhe cili nuke mban
zi, per fytyren prej €Engjelli, dhe jeten e ndricime,
pa njc faj e pa nje mekat. Se si anie, humbe dhe
gJyrme s’ 16, asht u-cduke, nga syt’ e mi tani. Eni
o miqgt’ e mi, o gjirinj e t’ aferme me mua tok, eni
pershenddsheni, ne varr percilleni.

Vdekja eshte prehje per keté; se te kegiat mi
dhé, s’ kane force ti viiajne, se nuk i durojne dot,
perandaj shkojne lart ne qell, pran’ Abrahamit,
prane Shenjtéreve, dhe ne Parajse, gjejne defrim
e gas, bashke me €ngjejte, dhe kecejne shoqe-
risht me brohori, se nga jeta plot me zi, shpetuan
pa mundim.

LAVDI, T.T.II: 1dolliehidhur Adamit, pema
ge hengri gemoti ne Parajse, se piu helmin e gjar-
perit; se nga kjo na rodhi vdekja, ge e ha njerine
ploterisht; po ardhi Zoti, e derméj kucedren, dhe
na fali prehjen. Ati le ti therresim: Ndjeje o Zot
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até qe na more, dhe preh-e me Shenjtoret si nje-
ridashes.

TANI: O Virgjereshe Hyjlindese, gezim i te
helmutarve, sherim i te semureve, paga e te lefta-
arve, liman i dimerdnjesve, e vétemja mprojtese
e besnikeve, shpetoje qytetin edhe pépullin.

PRIFTI: Lavdi me ty, o Perendia yne, lavdi
me ty.

KORI: Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt,
tani e perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin. Meshi-
16, 0 Zot (3 here). Beko, o Ate.

PRIFTI: Krishti, Perendia yne i vertete, ge u-
ngjall se vdékuresh, me nermjetimet e Shen Ma-
rise dhe te gjithe Shenjtéreve, e vendoste shpir-
tin e femijes se jetenderruar (aksh) ne Parajsen
e Mbreterise qellore, e prehte ne gjirin e Abraha-
mit, dhe e nemerofte bashke me Shenjtoret si i
mire dhe njeridashes.

KORI: Amin.

PRIFTI: I perjetshim kujtimi yt, o femij’ e lu-
mur dhe e perkujtuar (3 here).

KORI: I perjetshim kujtimi (3 here).

Pastdj e shpien lipsanin ne varret, dyke kenduar Tri-
shenjtin:

Shenjt Perendi, Shenjt i fugishim, Shenjt i pa-
vdekur, meshirona.

SHERBESA N€ VARRET
Posa arrijne ne varret, Prifti e ve Petrahilin, temjanis,
dhe bekon:

DHJAKU: Bekd, o Ate.
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PRIFTI: I bekuar eshte Perendia yne, gjithe-
njé, tani e perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

KENDONJESI: Shenjt Perendi, Shenjt i fuqi-
shim, Shenjt i pavdekur, meshirona (3 here).

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt, tani e
perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin.

Trini e tereshenjte, meshirona; o Zot, hiresoji
mekatat tona; o Kryezét, fal-i paudhesite tona;
o0 i Shenjte, veshtroji, dhe sheroji semundjet tona
per emrin tent. Meshiré, o Zot (3 here).

Ati yne, qe je ne gell, u-shenjterofte emri yt;
arthte Mbreteria jote; u-befte deshira jote si ne
qell edhe mi dhé; buken tone te perdicime épnaje
neve sot; edhe falnaji fajet, sikunder edhe né ua
falim fajtoreve tane; edhe mos na shtjer ne ngas-
je, po shpetona nga iligu.

PRIFTI: Se jotja eshte Mbreteria dhe fuqia
dhe lavdia, e Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt,
tani e perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

Pastdj thuhet Litania e Prehjes:

DHJAKU: Meshirona, o Perendi, pas meshires
sate se madhe, te latemi, degjé dhe meshiré.

KORI: Meshird, o Zot (3 here).

DHJAKU: Luatemi edhe per prehjen e femijes
se jetenderruar (aksh).

KORI: Meshiré, o Zot (3 here). .
DHJAKU: Qe ta vendose Zoti Perendi shpirtin
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e tij atjé, ku prehen te drejtet, edhe ta vleresonje
per Mbreterin’ e gejve, Krishtit, Perendise dhe
Mbretit tone te pavdekur, le ti lypim.

KORI: Fal-i, o Zot.

DHJAKU: Le ti litemi Zotit.

KORI: Meshiro, o Zot.

PRIFTI: O Zoti Jest Krisht, o Perendia yne,
ge ke thene: “Lérini femijet e vegjel te vijne tek
une, se e atyre eshte Mbreteri’ e qejve;” ti, o Zot,
prit-e shpirtin e femijes se jetenderruar (aksh),
dhe preh-e ne Parajsen e Mbreterise sate, atjé ku
prehen te gjithe Shenjtoret e tu.

Se ti je ngjallja, jeta dhe prehja e femijes se je-
tenderruar (aksh), o Krisht, o Perendia yne, dhe
ty te dergojme lavdi, bashke me Atin e panisme
dhe me Shpirtin e tereshenjte dhe te mire dhe je-
teberes, tani e perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

PRIFTI: Lavdi me ty, o Perendia yne, lavdi
me ty.

KORI: Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt,
tani e perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin. Meshi-
ré, o Zot (3 here). Beko, o Ate.

PRIFTI: Krishti, Perendia yne i vertete, qe u-
ngjall se vdékuresh, me nermjetimet e Shen Ma-
rise dhe te gjithe Shenjtéreve, e vendoste shpir-
tin e femijes se jetenderruar (aksh) ne Parajsen e
Mbreterise gellore, e prehte ne gjirin e Abraha-
mit, dhe e nemerofte bashke me Shenjtoret si i
mire dhe njeridashes.
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KORI: Amin.

PRIFTI: I perjetshim kujtimi yt, o femij’ e lu-
mur dhe e perkujtuar (3 here).

KORI: I perjetshim kujtimi (3 here).

Perpara se te vihet lipsani ne varr, Prifti merr me lo-
paten ca dhé, e heth mi lipsanin kryqthi, dhe thote:

PRIFTI: Zoti e ka dhene dhe plotesin’ e tij, bo-
ten e tere dhe gjithe banoret e saj.

Pastdj Prifti derth mi lipsanin kryqtht vaj e vere, ose
hi te Temjanices.

Ne Pershpirtet kendohet gjithashti Litania, Urata dhe
Perleshimi 1 Femijeve, dyke thene ne krye vetem Shkur-
toren e Prchjes pa nonjé kendim tjater.
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